execução do Contrato nº 155/2017, celebrado pela Prefeitura Municipal de Nova Mutum. 

Segundo  a  Secex  Obras,  a  licitação  foi  conduzida  com base  em um projeto  básico 

deficiente, o que culminou na queda de uma torre metálica, causando suposto dano ao 

erário no valor de R$ 318.792,85 (trezentos e dezoito mil, setecentos e noventa e dois reais 

1 Doc. Digital nº 273926/2020

e oitenta e cinco centavos).

2. A auditoria realizada identificou oito supostas irregularidades:

Achado 1: a abertura de processo licitatório da TP n° 019/2017 foi demandado pelo 
Secretário de Esporte e Lazer com projeto básico deficiente e, posteriormente, foi

[...]

Municipal de Nova Mutum-MT sem o devido processo legal (Contratação verbal). 
Irregularidade. BJ09. Despesa - Realização de despesa sem emissão de empenho 
prévio (art. 60 da Lei 4.320/1964).

3. A Secex  concluiu que  o  potencial  dano  ao  erário,  no  montante  de  R$ 

318.792,85 (trezentos e dezoito mil, setecentos e noventa e dois reais e oitenta e cinto 

centavos),  resultou diretamente da má execução dos serviços,  agravada pela falta de 

fiscalização  adequada  e  pela  contratação  de  uma  empresa  sem  capacidade  técnica 

comprovada. Destacou-se ainda que o autor do projeto elétrico foi contratado de forma